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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce ,,Návrh motoru bezpilotního prostředku s moţností létání ve

velkých výškách‘‘ jsou bezpilotní prostředky vysokého dostupu (v anglické terminologii

označované jako prostředky HALE, High Altitude Long Endurance) a jejich propulsní

soustavy. Postupně je v této práci uvedena analýza těchto prostředků, zaměřená na

charakteristiky význačné pro propulsní soustavy, analýza propulsních soustav, které

bezpilotní HALE prostředky vyuţívají, dále výběr vhodných pohonných jednotek pro tyto

prostředky, ve kterém jsou demonstrativně jejich rozličným skupinám vybrány vhodné

pohonné jednotky, návrh motoru, kde se nachází teoretický návrh motoru dosud u těchto

prostředků nepříliš vyuţívaného a v poslední části také návrh ovládání tohoto motoru.
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The subject of the dissertation thesis ,,Proposal of UAV engine with possibility of high altitude

flying‘‘ are unmanned aerial vehicles with high altitude ceiling (in English terminology called

as HALE vehicles, High Altitude Long Endurance) and their propulsion systems. In this work

is consecutively listed the analysis of these vehicles, focused on characteristics important for

their propulsion systems, the analysis of propulsion systems, which are used on HALE

UAVs, further, the selection of appropriate propulsive units for these vehicles, in which are
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Český význam Anglický význam

AVAPS
Pokročilý systém vertikální profilace

atmosféry

Advanced Vertical Atmospheric

Profiling System

CPL Lidar fyziky oblačnosti Cloud Physics Lidar

DPM
Dvouproudový motor s míšením proudů

před hnací tryskou

Turbofan engine with blending of

currents before jet nozzle

DPV
Dvouproudový motor s vnějším

obtokovým proudem

Turbofan engine with outer by-pass

current

DÚ Dolní úvrať Bottom dead center

EER Efektivní rádius Země Effective Earth Radius

ERAST
Letadlo a senzorové technologie

výzkumu ţivotního prostředí

Environmental Research Aircraft and

Sensor Technology

FAA Federální letecká správa Federal Aviation Administration

FADEC Plně automatický systém řízení motoru
Full Authority Digital Engine/Electronics

Control

HALE Vysokého dostupu a dlouhé výdrţe High Altitude Long Endurance

HALSOL Solární vysokého dostupu High Altitude Solar

HAPP Poháněná platforma vysokého dostupu High Altitude Powered Platform

HÚ Horní úvrať Top dead center

ICAO
Mezinárodní organizace pro civilní

letectví
International Civil Aviation Organization

LoS Linie dohledu Line-of-Sight

Mew Prázdná hmotnost Empty weight

Mtow Maximální vzletová hmotnost Maximum takeoff weight

MALE Středního dostupu a dlouhé výdrţe Medium Altitude Long Endurance

MAV Mikro bezpilotní prostředek Micro UAV

MSA Mezinárodní standardní atmosféra International Standard Atmosphere

MUAV Mini bezpilotní prostředek Mini UAV

NASA
Národní úřad pro letectví a

kosmonautiku

National Aeronautics and Space

Administration

NAV Nano bezpilotní prostředek Nano Air Vehicle

NMNS
Náporový motor s nadzvukovým

spalováním
Supersonic Combusting Ramjet
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NMPS
Náporový motor s podzvukovým

spalováním
Subsonic Combusting Ramjet

PM Proudový motor Turbojet engine

PMPS
Proudový a dvouproudový motor

s přídavným spalováním

Turbojet and turbofan engine with

afterburner

PMV Pístový motor s vrtulí Piston engine with propeller

RFP Poţadavek na návrh Request for Proposal

RM Raketový motor Rocket engine

RPA Dálkově pilotované letadlo Remotely Piloted Aircraft

RPV Dálkově pilotovaný prostředek Remotely Piloted Vehicle

RWY Vzletová a přistávací dráha Runway

S-HIS
Skenovací interferometr vysokého

rozlišení

Scanning High-resolution

Interferometer Sounder

SAR Sluţba pátrání a záchrany Search and Rescue

SCRAM
Náporový motor s nadzvukovým

spalováním
Supersonic Combusting Ramjet

SO Sací ventil otevřený Suction valve opened

SV Sací ventil Suction valve

SZ Sací ventil zavřený Suction valve closed

TUAV
Taktický (nebo středního doletu)

bezpilotní prostředek
Tactical or Medium Range UAV

TVM Turbovrtulový motor Turboprop engine

UAS Bezpilotní systém Unmanned Aerial System

UAV Bezpilotní letadlo
Unmanned Aerial Vehicle, Uninhabited

Air Vehicle

UCAS Bezpilotní bojový systém Unmanned Combat Air System

UCAV Bezpilotní bojové letadlo Unmanned Combat Air Vehicle

USA Spojené státy americké United States of America

USAF Letectvo spojených států amerických United States Air Force

V-1 Odvetná zbraň 1
Vengeance Weapon 1/

Vergeltungswaffe 1

VO Výfukový ventil otevřený Exhaust valve opened

VV Výfukový ventil Exhaust valve

VZ Výfukový ventil zavřený Exhaust valve closed
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Úvod

Úvod

Přelom prvního a druhého tisíciletí přinesl rozvoj mnoha technologií, dále pokračujících

v nastoleném trendu nahrazování člověka při plnění pro něj nebezpečných, či náročných

úkolů. Mezi tyto, často vysoce autonomní, technologie patří i bezpilotní prostředky.

Jejich velmi úspěšné nasazení během rychle přibývajících asymetrických konfliktů

znamenalo zájem ze strany mnoha armádních představitelů. Poţadavek rychlého zavedení

do výzbroje při co nejniţších nákladech s tím spojených (tedy i vývoje) znamenal u

hmotnostně rozměrnějších prostředků vyuţití stávajících leteckých motorů, často bez jejich

jakýchkoliv úprav. Obzvláště při snaze dosáhnout vysokého dostupu prostředku se ovšem

můţe jednat o příčinu neúspěchu snahy maximálního vyuţití moţností konstrukce.

Názorným příkladem jsou první lety Lockheed U-2 (tedy nikoliv bezpilotního, nicméně

charakteristikami a dostupem podobného prostředku), kdy při dočasném vyuţívání pouze

jednodušeji upraveného motoru docházelo k velmi častým problémům u spalovací komory.

[8]

Dalším důsledkem neustále stoupajícího zájmu o bezpilotní prostředky je ekvivalentně

rostoucí počet jejich rozličných konstrukcí s často naprosto rozdílnými charakteristikami.

Snaha nalézt ideální prostředek (včetně ideálního pohonu) pro plnění mnohdy odlišných

úkolů vedla (nejvýrazněji právě u prostředků s vysokou hodnotou dostupu) k uţití téměř

všech aktuálně dostupných propulsních soustav.

Tyto dva zmíněné problémy se také staly námětem mé diplomové práce. V ní se v teoretické

podobě pokusím jednoduchou formou popsat zmíněné problémy, nalézt klíčové vazby a

prvky mezi bezpilotními prostředky s vysokým dostupem a jejich pohonnými soustavami a

navrhnout moţná řešení problémů. Rozsáhlost tématu nedovoluje podrobnější analýzu

podpořenou výpočty, či detailnějším popisem, a proto je nutné brát v potaz teoretický

charakter práce. Právě podrobnější analýza spolu s reálnými výpočty by měla teoretické

domněnky dále potvrdit, či případně vyvrátit. Velmi důleţité je také zmínit, ţe ideální stav se

ve skutečnosti téměř nevyskytuje, a proto je hlavním cílem kaţdého výběru, či jiţ samotného

návrhu konstrukce, nalézt ideální poměr mezi výhodami a nevýhodami jednotlivých

moţností.

Cíle se pokusím dosáhnout v následujících krocích. První část práce věnuji analýze

bezpilotních prostředků vysokého dostupu. Rozbor by měl být zaměřen na pro volbu

pohonné jednotky význačné charakteristiky a jeho hlavním cílem nalezení v těchto

charakteristikách shodných, či velmi podobných prostředků a jejich následné rozřazení do

odpovídajících skupin. V druhé části, analýze motorů probíraných prostředků, by po uvedení
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rozdělení (samotných motorů i motorů mezi prostředky UAV) měl následovat stručný popis

význačných motorů s ohledem na specifika jejich konstrukcí pro vyuţití u těchto prostředků.

Třetí část, výběr vhodného typu motoru, by měla být průnikem částí předcházejících.

Výsledkem by měl být vznik demonstračního výběru, objasňujícího v praktických příkladech

dříve zmíněné informace a dávajícího představu velmi zjednodušeného postupu výběru i

v reálných situacích. Následující část návrhu motoru bych rád věnoval myšlence teoretického


[…]


návrh motoru pro bezpilotní prostředek vysokého dostupu, není tomu zcela tak. Návrhu totiţ

předchází velmi důleţitý a zároveň náročný proces analýzy významných prvků (samozřejmě

hlavně dvou pro návrh nejvýznačnějších, tedy bezpilotního prostředku a propulsní soustavy),

následovaný vyhodnocením a posléze synchronizací. Po těchto krocích je moţné provést

odpovídající výběr vhodné propulsní soustavy. Teprve po této fázi je moţné přikročit k

návrhu konkrétního motoru. I pro tento proces jsou velmi důleţité výstupy získané analýzami

a jejich vyhodnocením. I právě proto bych za hlavní cíl diplomové práce označil tedy nejen

proces teoretického návrhu motoru, ale také zmíněný proces analýzy oblasti zájmu, jejího

vyhodnocení a výběru vhodné propulsní soustavy. Výsledná podoba práce by tedy měla

slouţit k pochopení základních prvků výběru propulsních soustav bezpilotních prostředků

HALE ve své první části a k dalším úvahám, zda by pro tyto prostředky nebyl vhodným

řešením i motor, jenţ se v současné době běţně u leteckých konstrukcí v podobných

výškách nevyuţívá, v části druhé.

Jiţ z první části práce vyplývá, ţe všeobecněji nejvhodnějším typem propulsní soustavy pro

tyto bezpilotní prostředky se nyní zdá elektrický motor s akumulátory a fotovoltaickými

panely. Širšímu vyuţití těchto soustav ovšem v současnosti brání jejich aktuální nevyspělost,

na kterou je nicméně úspěšně cíleno, a tak se dá předpokládat, ţe doba jejich dominance u

bezpilotních prostředků HALE je opravdu blízko. Rozšíření u těchto prostředků bude

bezpochyby znamenat jejich další rozvoj vedoucí ke stále častějším instalacím i do

prostředků niţších dostupů.

Nutné je ovšem připomenout a zdůraznit, ţe se bezpilotní prostředky HALE nacházejí teprve

na počátku své sluţby, a proto je tato oblast pro zatím velmi dynamickou a její další vývoj

můţe nabrat dříve (či aktuálně) nepředpokládaných směrů. Výrazným ukazatelem bude

uplatnění těchto konstrukcí v rozličných rolích. Právě to by mělo naznačit, či úplně prozradit,

nejčastěji kladené poţadavky, a tím také oblast nejvhodnějších propulsních soustav. V tomto

ohledu bude nejspíše nutné odlišit vojenská a civilní vyuţití, která jsou a budou svými

charakteristikami ve většině případů velmi odlišná.

Při tvorbě práce byl vyuţit přístup, jenţ by ji měl činit srozumitelnou i laickému čtenáři. Tento

přístup společně s rozsáhlostí kaţdého z bodů osnovy (kaţdý z nich by nepochybně vydal i

na samostatnou diplomovou práci) ovšem výrazně zredukoval moţnou hloubku řešení
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problémů, a proto je zvědavější čtenář laskavě odkazován na podrobnější tituly a další

zdroje.

Nepochybuji, ţe poznatky nabyté při tvorbě mé diplomové práce vyuţiji i ve svém povolání.

Toto nevšední téma také poskytlo prostor pro velmi zajímavé, poučné, několikahodinové

konzultace, které věřím obohatily všechny zúčastněné strany.
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Délkové jednotky

1 inch/palec (in) = 2,5 centimetru (cm)

1 foot/stopa (ft) = 30 centimetrů (cm)

1 mile/míle (mi) = 1,6 kilometru (km)

1 nautical mile/námořní míle = 1,85 kilometru (km)

Hmotnostní jednotky

1 pound/libra (lb) = 0,45 kilogramu (kg)

Jednotky síly

1 pound force (lbf) = 4,45 Newtonu (N)

Jednotky tlaku

1 pound per square inch (psi) = 0,069 baru (bar)

1 bar (bar) = 10 Newtonů / centimetr čtvereční (N/cm2)

1 megapascal (MPa) = 145 pounds per square inch (psi)

1 torr (mm Hg) = 133,33 Pascalu (Pa)

Jednotky teploty

teplota °C = teplota K - 273,15

teplota °C = (teplota °F - 32) / 1,8

teplota °F = (teplota °C * 1,8) + 32

Jiné

1 libra / stopa krychlová (lb/ft3) = 16 kilogramů / metr krychlový (kg/m3)

1 horsepower (hp) = 0,746 kilowatt (kW)
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1 kilowatt (kW) = 1,340 horsepower (hp)

1 Newton * metr (Nm) = 0,738 foot * pound (Ft*lbs)

1 foot * pound (Ft*lbs) = 1,356 Newton * metr (Nm)

Machovo číslo (M) = rychlost pohybu tělesa (v) / rychlost zvuku v daném prostředí (c)
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stupňovým dmychadlem

Obr. 29 Graf závislosti měrného tahu rozdílných pohonných jednotek na Machově čísle

letu

Obr. 30 Graf závislosti měrné spotřeby paliva rozdílných pohonných jednotek na

Machově čísle letu

Obr. 31 Graf závislosti vyuţití odlišných motorů u bezpilotních prostředků na rychlosti a

výšce letu

Obr. 32 General Atomics Altair

Obr. 33 Modelový profil letu

Obr. 34 BAE Systems Mantis

Obr. 35 Přisávací klapky vstupního ústrojí motoru letounu Harrier

Obr. 36 Oblast stabilního hoření směsi kerosinu a vzduchu

Obr. 37 Některé z parametrů a monitorovaných součástí dvouproudového motoru

- 90 -

Obr. 38 Řídící stanice prostředku Global Hawk v Armstrongovu (dříve Drydenovu)

leteckém výzkumném středisku NASA. Vlevo stanoviště operátorů přímo se

podílejících na letu, vpravo detail stanoviště pilota.
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