## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh motoru bezpilotního prostředku s možností létání ve velkých výškách</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Tomáš Michálek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> K621 – Ústav letecké dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Tomáš Kostroun
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je provedeno poměrně obecně s velkou možností vlastního směřování práce studenta.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce lze považovat za splněné ve všech bodech.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Předložená práce je z velké části pojata obecně s velkou mírou rešeršní činnosti. Z nich následně vychází další analýzy a zhodnocení současného stavu v dané problematice. Dle mého názoru by bylo vhodné věnovat více prostoru vlastním návrhovým kapitolám.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň DP je na dobré úrovni. První část převážně tvořená rešeršní činností je na velmi dobré úrovni, v části věnované samotnému řešení problematiky bych očekával provedení rozsáhlejší a proniknutí do větší hloubky problému.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková stránka DP je na dobré úrovni. Nachází se zde sice několik překlepů a v některých částech by bylo vhodné volit přehlednější uspořádání, ale to nemá vliv na celkové vyznění práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená DP splnila po formální i obsahové práce požadavky na ní kladené. Samotnou práci lze rozdělit na dvě části. První obsáhlejší část má rešeršní charakter a je zaměřena na souhrn stávajícího stavu problematiky. V druhé části je proveden rozbor výběru vhodného typu motoru a požadavků na něj kladené s ohledem na uvažované použití. Dle mého názoru by bylo vhodné věnovat této části více prostoru s možností proniknutí do větší hloubky problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 16.6.2017

Podpis: